CAPUT XXVII.

Adhortatio et confirmatio piorum.

B

Quoniam decursis propositi operis septem spatiis, ad metam proiecti sumus, superest ut exhortemur omnes ad suscipiendum cum vera religione sapientiam, cuius vis et officium in eo veritutis ut, contemptis terrestribus, et abjectis erroribus quibus ante tenebamur, fragilibus servientes, et fragilia concupiscentes, ad æterna coelestis thesauri præmia dirigamur. Que ut capere possimus, quam primum omittendæ sunt hujus præsentis vita illicibiles voluptates, quæ animas hominum perniciosa suavitate deliniunt.

VARIORUM NOTÆ.

Te providentia summæ Divinitatis ad fastigium principale provexit. Lactant. lib. vii, cap. 4: *Providentia summi Dei;* lib. de Mortibus persecutorum cap. 48: *Ut possit nobis summa divinitas, etc.*

Ad fastigium principale provexit. Simile aliquid ait Lactantius libro de Mortib. Persec. cap. 4, de Decio: *Et quasi hujus rei gratia proiectus esset ad illud principale fastigium; imperatoriam scilicet dignitatem.*

Male consulta rescindere. De Morte Pers. c. 3, rescissis actis tyranni, Ibid. c. 4: *Qui tyrannorum nefaria et cruenta imperia resciderunt. BUN.*

Quæ sit vera majestas. Lactant. lib. i, cap. 1, ad cultum veræ majestatis; lib. ii, cap. 17, *Hominibus quos nituntur a cultura et notitia veræ majestatis avertere, etc., lib. v, cap. 6, quorum omnium malorum sons, cupiditas crat: quæ scilicet ex contemptu veræ majestatis erupit.*

Qui ut impias religiones defenderent. Lactant. lib. v, cap. 8: *Susceptæ sunt, contra quam fas est, impias religiones.*

Cœlestis ac singularis Dei cultum tollere voluerunt. Lactantius lib. v Div. Inst., cap. 5: *Qui justos ac fidèles Deo persequuntur. . . . ad expugnandam tollendamque justitiam, id est, Dei cultum.* Vide supra Not. ad justitiae vocabulum, et singularis Deus, not. ad caput 4 de Mortibus persecutorum.

Profligati jacent. Lactant. lib. vi, cap. 20, *Percussores jacentesque repeti jubent;* et lib. de Mortibus persec. cap. 4, *Profligata nuper Ecclesia;* et paulo post, *Qui illuciti erant Deo, jacent.*

Illi penas sceleris sui et pendunt et perpendunt. Epit. cap. 53: *Eorum omnium qui hoc facinus ausi sunt, miserabiliter exitus partim cognovimus, partim videmus.* Conf. lib. iv, cap. 27. Huc pertinet nostri liber de Mort. persec., qui ex hac oratione diutius suspecta egregie hinc inde illustratur. BUN.

Te dextera Dei potens ab omnibus periculis protegit. Lactantius quoque Divin. Instit. lib. ii, cap. 15, *Quos Dei manus potens et excelsa protegit.*

Rerum Dominus ac rector. Lactantius, de Opificio Dei, cap. 16: *Quod universum ratione moderatur, sicut ipse mundi Dominus et rector in summo est.*

Te potissimum delegit, per quem sanctam religionem suam instauraret. De eodem Lactantius, lib. i, cap. 1: *Nani cum ille dies felicissimus orbi terrarum illuxisset, quo te Deus summus ad beatum Imperii citmen evexit, salutarem universi et optabilem principatum præclaro initio auspiciatus es, cum eversam sublatamque justitiam reducens, tetricum allorum facinus expiasti, etc.*

Antiquorum principum gloriam, quos tamen fama inter bonos numeral. Lactant. de Mortibus persecut. c. 3: *Multi ac boni principes Romani, quamvis pagani, ut Nerva, Trajanus, Hadrianus, Antoninus Pius, et par illud fratrum, Verus atque Lucius. De bonis principibus, qui et libertatem eredendi nostris hominibus permisérunt, et eorum ministerio in palatio et in provinciis usi sunt, eosque ad maximas dignitates evexerunt, videndum Eusebius in initio libri viii Hist. Eccles. Partim ex BALUZIO.*

Qui enim moderatore universitatis Deum ignorat. Lactant. lib. de Opif. Dei, cap. 16: *Nec quidquam esse sublimius, quam id quod universum ratione moderatur, sicut ipse mundi Dominus et rector in summo est;* lib. ii, cap. 16, *Rector universi.*

Similitudinem justitiae assequi potest: ipsam non potest. Lactantius lib. iii, cap. 27: *Umbras quamdam virtutis videbant, ipsam virtutem nou videbant.*

Proiecti sunus. Ita meliores et antiquiores cum mss. tum editi maximo numero. Mss. 17, *perrecti sunus;* Gal. prævecti.

Illicibiles. Lactantius mire amat has formationes. Mss. 8 rec. *allicibiles;* edit. Betul. *illices.* — *Illices voluptates.* Plura Elmenh. cap. 4. Tertull. Apolog. 41: *Vos malorum illices.* De Poenit. cap. 9: *Conversationem injungens misericordiae illicem.* Ubi Cyprianus de Zelo et Livore in princ. *Offert oculis formas illices.* BUN.

Perniciosa. Hæc est lectio omnium mss. præter 2 Reg. rec., in quibus est pernicioseissima, ut in editis.

Quanta felicitas aestimanda est, subtractum his labi-
bus terrae profiscisci ad illum aquissimum judicem,
parentemque indulgentissimum; qui pro laboribus re-
quiem, pro morte vitam, pro tenebris claritatem, pro
terrenis ac brevibus bonis eterna et coelestia lar-
giatur: cum qua mercede acerbitates ac misericordiae,
quas per perpetuum in hoc mundo facientes opera justi-
tiae, conferri et coequari nullo modo possunt. Pro-
inde si sapientes, si beati esse volumus, cogitanda
et propoundenda sunt nobis non tantum Terentiana illa,
*Molendum esse usque in pistrino, vapulandum, habendæ
compedes*: sed his multo atrociora: carcer, catena,
tormenta patienda; sustinendi dolores; mors denique
ipsa et suscipienda est, et ferenda: cum liqueat con-
scientia nostræ, nec fragilem istam voluptatem sine
pona, nec virtutem sine divino premio fore.

Universos igitur oportet operam dare, ut se quam-
primum ad rectam viam dirigant; ut, susceptis ope-
ratisque virtutibus, et hujus vita laboribus patienter
exactis, consolatorem Deum habere mereantur. Pa-
ter enim noster ac Dominus, qui condidit firmavit-
que cœlum, qui solem cum ceteris sideribus induxit,
qui libratam magnitudine sua terram vallavit monti-
bus, mari circumdedit, amnibusque distinxit, et
quidquid est in hoc opere mundi, confлавit ac per-
fecit e nihilo, perspectis erroribus hominum, Duxem
misit, qui nobis justitie viam panderet: hunc sequan-
tur omnes; hunc audiamus; huic devotissime pa-
reamus: quoniam solus, ut ait Lucretius,

*Veridici hominum iurgavit pectora dictis,
Et fluem statuit cupi edinis, atque timoris;
Expositaque boium sumendum, quo tendimus omnes,
Quid fore; atque viam monstravit limite parvo,
Qua possemus ad id recto contendere cursu.*

Nec monstravit tantum, sed etiam præcessit, ne quis
difficultatis gratia iter virtutis horreret. Deseratur

A (si fieri potest) via perditionis et fraudis, in qua mors
voluptatis illecebris adoperta celatur.

Et quanto quisque annis in senectutem vergenti-
bus appropinquare cernit illum diem, quo sit ei ex
hac vita demigrandum, cogitet quam purus abscedat;
quam innocens ad judicem veniat: non ut faciunt,
quorum cœcis mentibus lux negatur, qui jam defi-
cientibus corporis viribus, in hoc admonentur in-
stantis ultime necessitatis, ut cupidius, ut ardenter
hauriendis libidinibus intendant. Quia ex voragine li-
beret se quisque dum licet, dum facultas adest, se-
que ad Deum tota mente convertat; ut illum diem
securus expectet, quo præses dominusque mundi
Deus de singulorum factis cogitationibusque judici-
bit. Quaecumque hic expetuntur, non tantum negligi-

B gat, sed et fugiat; potioreunque animam suam judi-
cat, quam bona ista fallacia, quorum incerta et ca-
duca possessio est; migrant enim quotidie: multo
velocius exunt, quam intraverant; et tamen, si no-
bis usque ad ultimum habeat istis frui, aliis certe re-
linquenda sunt. Nihil nobiscum ferre possumus, nisi
vitam bene atque innocenter actam. Ille ad Deum
copiosus, ille opulentus adveniet, cui astabunt con-
tinentia, misericordia, patientia, charitas, fides. Hæc
est hereditas nostra, quæ nec eripi coiquam, nec
transferti ad alterum potest. Et quis est, qui haec
bona parare, et acquirere sibi velit?

Veniant, qui esuriunt: ut colesti cibo saturati,
semipaternam famem ponant; veniant, qui sitiunt: ut
aquam salutarem de perenni fonte plenissimis fau-
cibus trahant. Hoc cibatu atque potu Dei, et exei vi-
debunt, et surdi audient, et muti loquentur, et
claudi ambulabunt, et stulti sapient, et agroti vale-
bunt, et mortui reviviscent. Quisquis enim corrupte-
las terre virtute calcaverit, hunc arbiter ille sum-